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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo odhalit rezervy pro zlepšení odchovu selat

a omezení ztrát úhynem. Nejvyššího počtu všech (13,52 ks) i živě (11,88 ks)

narozených selat bylo dosaženo u prasniček zapuštěných ve více jak 247 dnech věku.

Prasničky zapuštěné do 224 dní věku vykazovaly v průměru nejnižší počet všech

narozených selat (13,13 ks). Statisticky však nebyl prokázán rozdíl (p > 0,05) mezi

věkovými skupinami prasniček při prvním zapuštění v počtu narozených selat. Vliv

pořadí vrhu na četnost vrhu byl shledán jako statisticky vysoce významný (p < 0,01),

hlavně mezi 1. a 3. vrhem. Nejvyšší počet všech narozených selat byl zjištěn

na 3. vrhu (14,95 ks) a nejnižší na 1. vrhu (13,3 ks). Nejvíce živých selat se narodilo

na 2. vrhu (14,03 ks) a nejméně živě narozených selat bylo zjištěno na 5. a vyšším

vrhu (11,57 ks). Mezi počtem živě narozených selat v jednotlivých vrzích byl též

vyhodnocen statisticky vysoce významný rozdíl (p < 0,01). Při hodnocení vlivu doby

porodu na četnost vrhu byl shledán vyšší počet všech narozených selat při nočním

porodu a to v průměru o 0,33 selete více, ovšem počet živě narozených selat byl

zjištěn vyšší při porodu přes den (porod s asistencí). Při statistickém vyhodnocení

nebyla však prokazatelná diference mezi počtem všech ani v případě živě narozených

selat z hlediska doby porodu. Z pohledu vlivu délky intervalu od odstavu

do zapuštění prasnic na četnost vrhu byl shledán vyšší počet všech (14,83 ks) a živě

(12,79 ks) narozených selat u prasnic zapuštěných za 6 a více dní po odstavu.

Z hlediska vlivu pořadí vrhu na dobu porodu nebyla zjištěna statisticky prokazatelná

diference (p > 0,05). V každém z vrhů bylo v průměru 75 % pozorovaných porodů

přes den. Při vyhodnocení závislosti počtu živě narozených selat na počtu všech

narozených selat byl zjištěn statisticky vysoce významný vztah (p < 0,01) s velkou

těsností závislosti (R = 0,83). Mezi počtem všech a živě narozených selat byla

shledána přímá úměra.

Klíčová slova: prasnice, četnost vrhu, pořadí vrhu, věk při 1. zapuštění, doba porodu,

interval od odstavu do zapuštění prasnice

Abstract

The aim of the thesis was to reveal reserves for improving the piglets

breeding and to reduce losses by death. The highest number of all (13.52 pcs)

and live born (11.88 pcs) piglets were achieved in gilts embedded in more than

247 days of age. Gilts covered within 224 days of age showed the lowest average

number of piglets born (13.13 pcs). Statistically, however, has not been demonstrated

difference (p > 0.05) between age groups of gilts during the first recess in the number

of piglets born. Effect of order of litter on litter size was found to be statistically

highly significant (p < 0.01), especially between the first and third parturition. The

highest number of born piglets was found on the third litter (14.95 pcs) and lowest

in the first litter (13.3 pcs). Most live piglets born were at the second litter (14.03

pcs) and least live born piglets were found on the 5th and higher litter (11.57 pcs).

Among the number of piglets born alive in the individual litters was also evaluated

statistically highly significant difference (p < 0.01). In assessing the impact on the

duration of labor litter size was found to be a higher number of piglets born at night

on average by 0.33 piglet more, but the number of piglets born alive was found

higher in childbirth during the day (childbirth with assist). During statistical

evaluation was not demonstrabled difference between the number of all even in the

case of piglets born alive in viewpoint of the time of birth. From the perspective

of the impact of the length of the interval from weaning to sows on litter size was

found to be a higher number of all (14.83 pcs) and live (12.79 pcs) piglets born of

sows recessed for more than 6 days after weaning. From the viewpoint of the impact

sequence of litter for childbirth was detected statistically detectable difference

(p > 0.05). In each of the litters was observed an average of 75 % births through the

day. When evaluating the number of live births, depending on the number of piglets,

born piglets showed a statistically highly significant relationship (p < 0.01) with high

tightness on dependence (R = 0.83). Between the number of all born piglets and born

alive was found a direct correlation.

Keywords: sow; litter size; order of litter; age at first service; time of birth; interval

from weaning to service sows
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1. Úvod

Chov prasat se řadí mezi nejvýznamnější odvětví nejen v živočišné výrobě,

ale i v celkové zemědělské výrobě.

Jedním z rozhodujících faktorů, který ovlivňuje ekonomiku produkce

vepřového masa a konkurenceschopnost této komodity, je řešení problematiky

reprodukce u prasnic a dochovu selat. V podmínkách se zvyšují u prasnic nároky

na organizaci a řízení reprodukčního procesu s cílem zabezpečení přísného

turnusového provozu.

Postupné snižování stavů základního stáda prasnic mělo v minulých letech

patrně také pozitivní vliv na zlepšení průměrných reprodukčních ukazatelů, zejména

pokud jde o na celkový počet narozených a odchovaných selat. V roce 2014 byl

v České republice evidován meziroční nárůst narozených selat o 5,1 %, na 3,2 mil.

ks. Obdobně se zvýšil počet odchovaných selat celkem o 5,4 %, na 2,9 mil. ks.

V roce 2014 dosáhl počet narozených selat na prasnici 29,0 ks za rok,

což představovalo proti roku 2013 nárůst o 3,8 %, tj o 1,1 selete a počet

odchovaných selat se zvýšil dokonce výrazněji o 4,1 % na 26,0 ks/rok. ČR se tak

dostala mezi chovatelsky nejvyspělejší země Evropské unie.

Spotřeba vepřového masa v České republice v roce 2014 činila 40,2 kg

na osobu za rok, což tvořilo 52,7% z podílu veškeré spotřeby masa. Míra

soběstačnosti ČR se v roce 2014 zvýšila na 57,5%, což je ale stále pod úrovní

soběstačnosti Evropské unie. Důsledkem dovozu vepřového masa na český trh je

snížení počtu selat a rozsah plemen prasat.

Cílem diplomové práce je odhalení rezerv pro zlepšení odchovu selat

a omezení ztrát úhynem.
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2. Literární přehled

2.1 Reprodukční vlastnosti prasnic

Dle MATOUŠKA et al. (1993) jsou reprodukční vlastnosti znaky vyjádřené

plodností, počtem odchovaných selat, hmotností vrhu v 21 dnech věku selat

a zabřezáváním prasnic. Pro účely šlechtění a pro vyhodnocování reprodukce prasnic

ve stádě je možné rozdělovat reprodukční znaky na 2 skupiny, na vlastnosti

reprodukce a na vlastnosti podmiňující schopnost selat k přežití. K vlastnostem

reprodukce patří schopnost zabřeznout, odchovávat velké zdravé vrhy selat, počet

selat ve vrhu při narození a při odstavu, hmotnost selat při narození a při odstavu

a počet dní mezidobí. K vlastnostem podmiňující schopnost selat k přežití náleží

ztráty selat, životaschopnost a životnost.

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že reprodukční schopnosti jsou znaky,

které jsou vyjádřené počtem narozených a dochovaných selat a zabřezáváním

prasnic. Pro účely šlechtění a pro vyhodnocování reprodukce prasnic ve stádě

se kontroluje počet selat ve vrhu při narození (všech a živě narozených) a počet selat

dochovaných do odstavu. Doplňujícím ukazatelem je délka mezidobí. Kritériem

životaschopnosti selat je podíl mrtvě narozených a podíl uhynulých selat ze živě

narozených selat. Ke znakům způsobilosti k přežití patří ztráty selat, životaschopnost

a životnost, což je schopnost vrhu dožít se jatečné zralosti.

Dle MAJŠÍKA (1992) se na hodnocení reprodukce používají tyto ukazatele:

- počet životaschopných selat ve vrhu

- počet mrtvě narozených selat ve vrhu

- počet dní mezidobí

- počet selat dochovaných na prasnici za rok

- % zabřeznutí po 1. a všech inseminacích

- počet inseminačních dávek na jedno zabřeznutí

Cíle ukazatelů reprodukce:

- dochovaná selata na 1 prasnici za rok – 25 a více kusů

- živě narozená selata na 1 prasnici za rok – 28 kusů

- mrtvě narozená selata – 2,5 %

- ztráty sajících selat – méně než 5 %

- průměrná živá hmotnost selat při narození – více než 1,5 kg
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- hmotnost vrhu při narození – více než 22 kg

- počet vrhů na 1 prasnici za rok – 2,3 vrhu

- procento přeběhnutí – méně než 8 %


[…]


nejčastěji během pozdních odpoledních a nočních hodin a to zřejmě proto, že je

ve stáji relativně největší klid. S tímto tvrzením opět nekorespondují výše uvedené

údaje, což může vypovídat o velice příznivých podmínkách v daném chovu.

V grafu č. 11 jsou znázorněny počty asistovaných porodů (denních) a nočních

porodů prasnic v jednotlivých vrzích.

Graf 11: Počty porodů z hlediska doby porodu a pořadí vrhu
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5.7 Závislost mezi počtem všech a živě narozených selat

Při vyhodnocení závislosti počtu živě narozených selat na počtu všech

narozených selat byl zjištěn statisticky vysoce významný vztah (p < 0,01) s velkou

těsností závislosti (R = 0,83). Mezi počtem všech a živě narozených selat je shledána

přímá úměra, což je znatelné v grafu č. 12.

Graf 12: Závislost mezi počtem všech a živě narozených selat
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6. Závěr

Na základě analýzy reprodukčních parametrů prasnic, která byla

vyhodnocena ze získaných dat vybraného podniku, lze konstatovat tyto závěry:

Ve sledovaném chovu byl zjištěn nejvyšší průměr všech narozených selat

(13,52 ks) u prasniček ve 3. skupině, do které byly zahrnuty prasničky

zapuštěné ve více jak 247 dnech věku. Následovala skupina prasniček

zapuštěných mezi 225. - 246. dnem věku, kde počet činil 13,22 ks a nejnižší

průměrný počet všech narozených selat (13,13 ks) byl shledán u prasniček

zapuštěných do 224 dní věku. Nejvyšší průměrný počet živě narozených selat

(11,88 ks) byl z pohledu věku při 1. zapuštění též zjištěn u prasniček

zapuštěných ve více jak 247 dnech věku a nejnižší průměr (11,00 ks)

u prasniček zapuštěných do 224 dní věku.

Z hlediska vlivu pořadí vrhu na četnost vrhu bylo dosaženo nejvyššího počtu

všech narozených selat (14,96 ks) u prasnic na 3. vrhu. Následoval 4. vrh

s průměrným počtem 14,67 selat, poté 5. a vyšší vrh s průměrným počtem

14,56 selat. Jako nejnižší počet všech narozených selat byl shledán u prasnic

na 1. vrhu. Při statistickém vyhodnocení vlivu pořadí vrhu na četnost vrhu

byla shledána vysoce významná diference (p < 0,01) mezi 1. a 3. vrhem

v počtu všech narozených selat, kde rozdíl činil v průměru o 1,66 selete více

na 3. vrhu oproti 1. vrhu. Při porovnání počtu živě narozených selat byl

zjištěn statisticky vysoce významný rozdíl (p < 0,01) mezi 1. a 3. vrhem,

kde diference činila v průměru o 1,46 selete více na 3. vrhu. Dále statisticky

vysoce významný rozdíl byl (p < 0,01) zjištěn mezi 3. a 5. vrhem, kde

připadalo v průměru o 1,48 selete více na 3. vrhu. Nejvyššího počtu živě

narozených selat bylo zjištěno u prasnic na 2. vrhu (14,03 ks).

Prasnice oprasené v noci se vykazovaly vyšším počtem všech narozených

selat (14,48 ks) oproti prasnicím rodících přes den. Naopak vyšší (ovšem

o pouhých v průměru 0,02 selete) počet živě narozených selat byl shledán

u prasnic rodících přes den, což může korespondovat s lidskou pomocí

při porodu.

Co se týče vlivu délky intervalu od odstavu do zapuštění prasnic bylo

zjištěno, že vyššího počtu všech i živě narozených selat vykazují prasnice

zapuštěné po více jak 6 dnech po odstavu selat, což je sporné, jelikož
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ve skupině prasnic zapuštěných do 5 dní po odstavu bylo zahrnuto 3x tolik

plemenic.

V daném chovu bylo vyhodnoceno, že v každém z vrhů bylo zhruba 75 %

prasnic opraseno přes den, což absolutně nekoresponduje s názory autorů,

kteří uvádějí úplný opak. Toto tvrzení může vypovídat o velice příznivých

podmínkách pro rodící prasnice v daném chovu, hlavně co se týče klidu.

Při statistickém vyhodnocení nebyla zjištěna prokazatelná diference mezi

jednotlivými vrhy z hlediska doby porodu.

Vztah mezi počtem všech a živě narozených selat byl zjištěn vysoce

významný (p < 0,01) a byla shledána přímá úměra.

Doporučení pro praxi

Pro snížení úmrtnosti selat po narození je důležité, aby selata přijala

dostatečné množství kolostra. Většina selat přijme kolostrum do 12 hodin, ovšem

menší a slabší jedinci potřebují mnohem více času a to 16 až 24 hodin na napití.

V té době ovšem může být kolostrum vypito silnějšími jedinci. Toto je důležité

si uvědomit při přendávání selat k jiným matkám, za účelem vyrovnání vrhu.

V případě velkého vrhu se osvědčuje tzv. split sucking, což znamená, že část

nejdříve narozených selat se po napití uzavře ve vyhřátém prostoru v kotci a je

tak umožněno přijetí dostatečného množství kolostra i jiným a často slabším

jedincům z vrhu.

Podniky na výborné úrovni mají zavedené porodníky, kteří jsou v chovu

24 hodin 7 dní v týdnu a dosahují tak lepších výsledků narozených selat. Je nutné

věnovat velkou pozornost porodu a poporodní péči o selata, což je zapotřebí

odborné úrovně a praktické zdatnosti ošetřovatelů. Je ovšem důležité

si uvědomit, zda-li se plat nočního porodníka vyrovná ceně zachráněných selat.

Pro správný nástup říje po odstavu selat je důležitá krmná dávka prasnice,

která musí být upravována již na porodně a po odstavu je upravována dle

kondice.
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