Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Studium vlivů působících v reprodukčním procesu u prasnic se zvláštním zřetelem k porodnímu období
Student: Bc. Barbora Zimolová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka prokázala mimořádný zájem a smysl pro orientaci v dané problematice, samostatnost a odborné znalosti. V terénních podmínkách si zjistila potřebná prvotní data, která statisticky vyhodnotila. Při praxi na moderní farmě získala řadu praktických poznatků, které využila při formulaci závěrů a doporučení pro praxi.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.5.2016

Podpis vedoucího práce